Глава
муниципального образования

кМуниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики >

<Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ )
муниципал кылдытэтлэн

Тбро ез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 февраля 2025 rода Ns1
с. Сюмси

об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных
служащих муниципЕIльЕого образования ((Муниципальный округ

Сюмсинский район Удмуртской Республики)

в целях повышения доверия общества к органам местного

самоуправлеНия, обеспечения условий дJUI добросовестного и эффективного
исполнениrI муницип.rльными служащими должностных обязанностей,
искJIючениrI злоупотреблений, установления единых этических норм и

правиЛ служебногО поведеЕиЯ муниципальных сJryжащих муниципального
образованиЯ <МуниципальныЙ округ Сюмсинский раЙон Удмуртской
Республики>, руководствуясь Уставом муниципЕIльного образования

<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>>,

ПОСТАНОВJUIЮ:
1. Утвердить прилагаемый Кодекса этики и служебцого поведения

муниципальНых сlryжащИх муниципаЛьного образОвания <<Муниципальный

округ СюмсинскиЙ раЙон УдмуртскоЙ Республики>.
2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципЕlльного

образования <<Сюмсинский район> Удмуртской Республики от 2l февраля
2011 года Ns 1 (О Кодексе этики и сrryжебного поведения муницип€шьньж
служащих МО <Сюмсинский район>.

3. Контроль за исполЕеItием настоящего постановлениjI возложить на

руководителЯ Аппарата ГлавЫ муницип€шьного образования

<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>,

районного Совета депутатов и Мминистрации района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит опубликованию на официальном сайте муЕиципЕrльного

образованиЯ <МуниципальныЙ округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> в информациоЕно-телекоммуникационной сети <<Интернет>.

П.П. Кудрявцев
ll

,ý

Глава Сюмсинского района

утвЕрждн
постановлением Главы

муниципaшьного обрatзования
<Муниципaльный округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

от 11 февраля 2025 годаЛЪ l

Кодекс
этики и служебного поведения

муниципaшьных служащих муниципЕrльного образования
<Муниципальньтй округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>

I. Обцие положенпя

1. Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих
муниципtцьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> (далее - Кодекс) разработан в соответствии с
положениJIми Конституции Российской Федерации, Международного
кодекса поведения государственных должностных лиц (Резолюция 51/59
Генера.ltьной Ассамблеи ООН от 12 декабря l996 года), Модельного кодекса
поведениJl дJuI государственных служащих (приложение к Рекомендации
Комитета министров Совета Европы от 11 мая 2000 года Nч R(2000)10 о
кодексах поведениrI для государственньIх служащих), Модельного закона
<<Об основах муниципЕцьной службы>> (принят на 19-м пленарном заседании
Межпарламентской Ассамблеи государств - r{астников Содружества
Независимых Государств (постановление Ns 19-10 от 26 марта 2002 года),
Федеральных законов от 25 декабря 2008 года Ns 273-ФЗ (О
противодействии коррупции)), от 2'7 мая 2003 года М 58-ФЗ <<О системе
государственной службы Российской Федерации>, от 02 марта 2007 года Ns
25-ФЗ (О муниципальной службе в Российской Федерации), других
федеральных законов, содержащих ограничения, запреты и обязанности д,тя
государственных служащих Российской Федерации и муниципаJIьных
служащих, Указа Президента Российской Федерации от 12 авryста 2002 года
Ns 885 (Об утверждении общих принципов служебного поведения
государственньж сJryжащих)) и иных нормативных правовых актов
Российской Федерации, а также основан на общепризнанных нравственных
принципах и нормах российского общества и государства.

2. Кодекс представляет собой свод общих принципов
профессиональной служебной этики и основных правил служебного
поведениJI, которыми должIlы руководствоваться муниципаJIьные служащие
независимо от замещаемой ими должности.

3. Гражданин, поступающий на муницип€цьную службу (далее -
муниципальная служба), обязан ознакомиться с положениями Кодекса и
соблюдать их в процессе своей служебной деятельности.

2

4. Каждый муниципальный служащий должен принимать все

необходимые мерь1 для соблюдения положениЙ Кодекса, а каждый

гражданин Российской Федерации вправе ожидать от муниципаJIьного

служащего поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями

Кодекса.
5. I-{елью Кодекса является установление этических норм и правил

служебногО поведениЯ муниципаJIьныХ служащиХ для достойного

"urnonrra"r"
ими своей профессиональной деятельности, а также содействие

укреплению авторитета муниципальных служащих, доверия граждан к

органам местного самоуправления и обеспечение единьж норм поведения

муниципальЕых служащих.
6. Кодекс призван повысить эффективность выполЕения

муниципальными служащими своих должностных обязанностей,

7. Кодекс служит основой для формирования должной морали в сфере

муниципальной службы, уважительного отношения к муниципЕIльной стryжбе

в общественном сознании, а также выступает как институт общественного

сознания и нравственности муниципаJIьных служащих, их самокоЕтроля,

8, Знание и соблюдение муниципаJIьными служащими положений

кодекса является одItим из критериев оценки качества их профессиональной

деятельности и служебного поведения.

II. Основные принципы и правила служебного поведения
муниципальных служащпх

9. основные принципы служебного поведения муниципальных
служащих являются основой поведевия граждан в связи с нахождением их на

муниципальной службе.
10. Муниципальные служащие, созЕаваJI ответственность перед

государством, обществом и гражданами, призваны:
а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком

профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы органов

местного самоуправления;
б) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод

человека и гражданиЕа определяют основной смысл и содержание

деятельностикакоргановместногосамоУправления'такимУниципаJтьных
служащих;

в) осуществJUIть свою деятельность в пределах полномочии
соответствующего органа местного самоуправления;

г) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим
и юридическим лицам, не оказывать предпочтение каким-либо
общественным или религиозным объединениям, профессионЕlльным или
социальным группам, граждаЕам и организациям и не допускать
предвзятости в отпошении таких объединений, групп, граждан и

организаций;

J

д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,
имущественных (финансовых) и иЕых интересов, прешпствующих
добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;

е) уведомJuIть представитеJuI нанимателя фаботодателя), органы

прокуратуры или другие государственные органь1 либо органы местного

самоуправления обо всех сJryчаях обращения к муниципЕIльному сJryжащему

каких-либО лиЦ в цеJUIх скJIонения к совершению коррупционньж
правонарушений;

ж) соблюдать установленные федеральIlыми законами огрalЕичения и
запреты, исполнJIть обязанности, связанные с прохождением муниципальной
службы;

з) соблюдать беспристрастность, искJIючающ},ю возможность влияния
на их служебнlто деятельЕость решений политических партий и

общественных объединений;
и) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила

делового поведениrI;
к) проявлять корректность и вЕимательность в обращении с гражданами

и должностными лицами;
л) проявлятЬ терпимость и уважение к обычмм и традициям Еародов

россии и других государств, учитывать культурные и иные особенности

различных этItических, социЕrльньц групп и конфессий, способствовать
межнациональному и межконфессиоЕальному согласию;

м) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в

добросовестноМ исполЕениИ муниципatльныМ служащим должностных
обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести

ущерб его репутации или авторитету органа местного самоуправлеItия;

в) приниматЬ предусмотреI rые законодательством Российской
Федерации меры по недогryщению возникновения конфликта интересов и

уреryлированию возникшlD( случаев конфликта интересов;
о) не использовать служебное положение для ока:}ания влияния на

деятельность государстве[Iных органов, органов местного самоуправления,

организаций, должностных лиЦ, государственЕых (муниципа-ltьных)

служащих и граждан при решении вопросов личного характера;

п) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в

отношениидеяТельностиорганаМестногосаМоУпраВлеЕиlI'егорУкоВодителя'
если это не входит в должностные обязанности муниципального сJryжащего;

р) соблюдать установленные в органе местного самоуправJIениJI правила

публичных выступлений и предоставления сrryжебной информации;

с) уважитеЛьно относиТься к деятельности представителей средств

массовой информации по информироваЕию общества о работе органа

местного самоуправлеЕия, а также оказывать содействие в получении

достоверной информачии в установленном порядке;

т) воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах

массовой информации, от обозначения стоимости в иностранной валюте

(условных денежных единицах) на территории Российской Федерации

.+

товаров, работ, услуг и иных объектов гражданских прав, сумм сделок между
резидентами Российской Федерации, показателей бюджетов всех уровней
бюджетной системы Российской Федерации, рвмеров государственньж и
муниципальных заимствований, государственного и муниципального долга,
за искJIючением слr{аев, когда это необходимо для точной передачи
сведений либо предусмотрено законодательством Российской Федерации,
междупародЕыми договорами Российской Федерации, обычаями делового
оборота;

у) постоянно стремиться к обеспечению как можЕо более эффективного

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности.
1 1. Муниципальньте служащие обязаны соблюдать Констиryцию

Российской Федерации, федеральные конституционные и федеральные
законы, указы и распоряженшI Президента Российской Федерации,
постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации,
Конституцию Удмуртской Ресгryблики, законы Удмуртской Республики,
указы и распоряжения Главы Удмуртской Республики, постановления и

распоряжения Правительства Удмуртской Ресгryблики, Устав
IчfуЕиципального образования <<МуниципальныЙ округ СюмсинскиЙ раЙон
Удмуртской Республики>, решения Совета депутатов муниципЕuIьного
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, постановления и распоряжения Главы муЕиципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, постановлеЕия и распоряжеЕиrI Администрации
муниципального образования (Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

12. МуниципальЕые служащие в своей деятельности не должны
допускать нарушение законов и иных нормативных правовых актов, исходя
из политической, экономической целесообразности либо по иным мотивам.

13. Муниципальные сJryжащие обязаны противодействовать
проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации,
законодательством Удмуртской Республики, муниципальными правовыми
актами.

14. МуниципаJIьные служащие при исполнеЕии ими должностных
обязанностей не должны допускать личную заинтересованность, которzи
приводит или может привести к конфликry интересов.

15. Муниципальный служащий обязан представлять в установлеЕном
порядке предусмотренные федеральным законом сведения о себе и членах
своей семьи.

1б. Муниципальный служащий может обрабатывать и передавать
служебную информацию при соблюдении действ5,тощих в государственЕом
органе или органе местного самоуправления норм и требований, принятых в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Муниципальный служащий обязан принимать соответствующие
меры по обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за

5

несанкционированное разглашеЕие которой он несет ответственность или (и)

котораJI стала известна ему в связи с исполнением им должностных
обязанностей.

18. Муниципальный служащий, наделенный организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным
служащим, должен быть для них образцом профессионализма, безупречной

репутации, способствовать формированию в органе местного
самоуправления либо его подразделении благоприrIтного для эффективной

работы моршIьно-психологического кJIимата.
l9. Муниципальный служащий, наделенный организационЕо-

распорядительцыми полномочиями по отношению к другим муниципальным
сJryжащим, призван:

а) принимать меры по предотвращению и уреryлированию конфликта
интересов;

б) принимать меры по предупреждеЕию коррупции;
в) не допускать случаев принуждения муниципarльных служащих к

участию в деятельности политических партий и общественных объединений.
20. Муниципальный служатtIий, наделенный организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным
служащим, должеЕ принимать меры к тому, чтобы подчиненные ему
муницип€rльные служащие не допускали коррупционно опасного поведениJI,

своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и

справедливости.
2|. Муниципальный служащий, наделенный организационно-

распорядитеЛьнымИ полномочияМи по отношению к другим муниципЕцIьным

сJryжащиМ'несетотВетственностьВсооТВетстВиисЗаконоДаТельстВомза
действия или бездействие подчиненных ему сотрудников, нарушающих
принципы этики и правила служебного поведения, если он не принял меры

по недопущению таких действий или бездействия.

III. Рекомендательные этические правила служебпого поведения
муниципальцых с.пужащих

22. В служебном поведении муЕицип.rльному служащему необходимо

исходить из конституционных положений о том, что человек, его права и

свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на

неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту
чести, достоинства, своего доброго имени.

23. В служебном поведении муниципЕIльный служащий воздерживается

от:
а) любого вида высказываний и действий дискриминационного

характера по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка,

гражданства, соци€lJIьного, имущественного или семейного подожения,

политических или религиозных предпочтений;

6

б) грубости, проявлений пренебрежительЕого тона,
замечаний, предъявления нецравомерньж,

заносчивости,
незаслуженньжпредвзятьтх

обвинений;
в) угроз, оскорбительных выражениЙ или реплик, действий,

препятствующих Еормальному общению илй провоцирующих
противоправное поведение;

г) курения во время сrryжебных совещаний, бесед, иного служебного

общения с гражданами;
д) поведения, которое может быть восприЕято как согласие принять

взятку или как просьба о даче взятки.
24. Муниципальные служащие призваны способствовать своим

служебным поведением установлению в коллективе деловых
взаимоотношений и конструктивIlого сотрудничества друг с другом.

муниципальные служащие должны быть вежливыми,

доброжелательЕыми, корректными, внимательными и проявJUIть терпимость
в общении с гражданами и коллегами.

25. Внешний вид муниципаJIьного сJryжащего при исполнении им

должЕостньIх обязанностей в зависимости от условий службы и формата
служебного мероприятия должен способствовать уважительному отЕошению
граждан к органам местного самоуправлеItиrI, соответствовать
общепринятому деловому стилю, который отличают официальность,
сдержанность, традиционность, аккуратность.

IV. Ответственность за парушение положепий Кодекса

26. Нарушение муЕиципальным служащим положений Кодекса
подлежит моральЕому осуждению Еа заседании соответствующей комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению муниципапьных
служащих и уреryлированию конфликта интересов, образуемой в

соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и уреryлированию
конфликта иЕтересов в муницип€rльном образовании <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики), а в сл}п{аях, предусмотренных

федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение
к муниципальному служащему мер юридической ответственности.

Соблюдение муниципальными служащими положений Кодекса

rlитывается при проведении аттестаций, формировании кадрового резерва
дJIя выдвижения на вышестоящие должности, а также при наложении

дисциплинарньтх взыскаЕии.